



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 June, 2021



1. India's first International Maritime Cluster has been set up at GIFT City. GIFT City is in which of the following state?
गिफ्ट सिटी में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय समुद्री क्लस्टर स्थापित किया गया है। गिफ्ट सिटी निम्नलिखित में से किस राज्य में है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Goa / गोवा (c) Assam / असम
(d) Haryana / हरियाणा (e) Maharashtra / महाराष्ट्र

2. Which state's CM has announced creating 'Oxi-van' (a forest)?

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'ऑक्सी वन' (एक जंगल) बनाने की घोषणा की है?

- (a) Meghalaya / मेघालय (b) Mizoram / मिजोरम (c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
(d) Assam / असम (e) Haryana / हरियाणा

3. Who has been re-appointed as Bandhan Bank MD and CEO for three years?

तीन साल के लिए बंधन बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में किसे फिर से नियुक्त किया गया है?

- (a) Vikramjit Sen / विक्रमजीत सेन (b) Jagannath Bidyadhar Mohapatra / जगन्नाथ विद्याधर महापात्र
(c) Chandra Shekhar Ghosh / चंद्रशेखर घोष (d) Hitendra Dave / हितेंद्र दवे (e) Nitin Rakesh / नितिन राकेश

4. Name the Reserve Bank of India Deputy Governor who has recently got 2-year Extension.

भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर का नाम बताइए जिन्हें हाल ही में 2 साल का एक्सटेंशन मिला है।

- (a) Vineet Agarwal / विनीत अग्रवाल (b) Shashi Shekhar Vempati / शशि शेखर वेम्पती
(c) Mahesh Kumar Jain / महेश कुमार जैन (d) Vishwavir Ahuja / विश्ववीर आहूजा (e) Sashidhar Jagdishan / सशिधर जगदीशन

5. Who has been re-appointed as the chairman of Life Insurance Corporation (LIC)?

जीवन बीमा निगम (LIC) के अध्यक्ष के रूप में किसे फिर से नियुक्त किया गया है?

- (a) Rajesh Pendharkar / राजेश पेंडारकर (b) Ravneet Singh / रवनीत सिंह (c) Pradeep Chandran Nair / प्रदीप चंद्रन नायर
(d) M R Kumar / एम आर कुमार (e) K P Krishnan / के पी कृष्णन

6. Which Indian institute was at the top among the only 3 Universities who made it to top 200 from India in the QS World University Rankings 2022?

कौन सा भारतीय संस्थान उन 3 विश्वविद्यालयों में शीर्ष पर है जिन्होंने QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में भारत से शीर्ष 200 में जगह बनाई है?

- (a) IISc- Bengaluru / IISc- बेंगलुरु (b) IIT-Bombay / IIT-बॉम्बे (c) IIT- Delhi / IIT- दिल्ली
(d) IIT-Madras / IIT- मद्रास (e) IIT-Guwahati/ IIT-गुवाहाटी

7. Which of the following Institute has ranked first in the QS World University Rankings 2022?

निम्नलिखित में से किस संस्थान ने QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में पहला स्थान प्राप्त किया है?

- (a) Stanford University / स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय
(b) California Institute of Technology / कैलिफोर्निया इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी
(c) Massachusetts Institute for Technology / मैसाचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी
(d) Harvard University / हार्वर्ड यूनिवर्सिटी
(e) University of Oxford / ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय

8. Which of the following city has topped the Global Liveability Index 2021, published by the Economist Intelligence Unit (EIU)?

निम्नलिखित में से कौन सा शहर इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) द्वारा प्रकाशित ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2021 में शीर्ष पर है?

- (a) Auckland / ऑकलैंड (b) Osaka / ओसाका (c) Adelaide / एडिलेड
(d) Tokyo / टोक्यो (e) Damascus / डमस्कस

9. With which country, India has begun 31st edition of Coordinated Patrols or CORPAT Exercise in Andaman Sea?

किस देश के साथ, भारत ने अंडमान सागर में समन्वित गश्ती या CORPAT अभ्यास के 31 वें संस्करण की शुरुआत की है?

- (a) Vietnam / वियतनाम (b) Thailand / थाईलैंड (c) Indonesia / इंडोनेशिया
(d) Myanmar / म्यांमार (e) Bhutan / भूटान



10. Who among the following has won the PEN Pinter prize 2021?

निम्नलिखित में से किसने पेन पिंटर पुरस्कार 2021 जीता है?

(a) Alyssa Healy / एलिसा हीली

(b) Jane Goodall / जेन गुडाल

(c) Maria Ressa / मारिया रेसा

(d) Tsitsi Dangarembga / त्सित्सी डंगरेम्बगा

(e) Robert Lewandowski / रॉबर्ट लेवांडोव्स्की

Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Gujarat Maritime Board (GMB) will set up the country's first international maritime services cluster at GIFT City (Gujarat International Finance Tec-City).

The maritime cluster will be developed as a dedicated ecosystem comprising ports, shipping, logistics services providers and government regulators, all present in the same geographic vicinity — GIFT City. GIFT City is India's first operational smart city and international financial services.

गुजरात मैरीटाइम बोर्ड (जीएमबी) गिफ्ट सिटी (गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी) में देश का पहला अंतरराष्ट्रीय समुद्री सेवा क्लस्टर स्थापित करेगा।

समुद्री क्लस्टर को एक समर्पित पारिस्थितिकी तंत्र के रूप में विकसित किया जाएगा जिसमें बंदरगाह, शिपिंग, रसद सेवा प्रदाता और सरकारी नियामक शामिल हैं, जो सभी एक ही भौगोलिक क्षेत्र में मौजूद हैं - गिफ्ट सिटी। गिफ्ट सिटी भारत की पहली परिचालन स्मार्ट सिटी और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवाएं है।

Ans.2.(e)

Chief Minister of Haryana, Manohar Lal Khattar, announced to create of 80 acres of 'Oxi-van' (a forest) in the Karnal district. It was announced on the occasion of World Environment Day on June 5, 2021. Oxi-van will consist of 10 types of forests. Under this scheme, a pension amount of Rs 2500 will be provided in name of Pran Vayu Devta to maintain trees above 75 years. This pension would increase each year on the line of old age Samman pension.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने करनाल जिले में 80 एकड़ 'ऑक्सी-वैन' (एक जंगल) बनाने की घोषणा की। 5 जून, 2021 को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर इसकी घोषणा की गई थी। ऑक्सी-वैन में 10 प्रकार के वन शामिल होंगे। इस योजना के तहत 75 वर्ष से ऊपर के वृक्षों के रखरखाव के लिए प्राण वायु देवता के नाम पर 2500 रुपये की पेंशन राशि प्रदान की जाएगी। यह पेंशन हर साल वृद्धावस्था सम्मान पेंशन की तर्ज पर बढ़ाई जाएगी।

Ans.3. (c)

Bandhan Bank has received RBI nod to re-appoint Chandra Shekhar Ghosh as its MD and CEO for three years, lower than the five-year tenure approved by the company's board in November last year.

Ghosh's current term comes to an end on July 9, 2021.

बंधन बैंक को चंद्रशेखर घोष को तीन साल के लिए एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त करने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली है, जो पिछले साल नवंबर में कंपनी के बोर्ड द्वारा अनुमोदित पांच साल के कार्यकाल से कम है।

घोष का वर्तमान कार्यकाल 9 जुलाई, 2021 को समाप्त हो रहा है।

Ans.4. (c)

The Reserve Bank on 9th June said the government has extended the tenure of Deputy Governor Mahesh Kumar Jain for two years. "The Central Government has re-appointed Shri Mahesh Kumar Jain as Deputy Governor, Reserve Bank of India for a period of two years with effect from June 22, 2021. The other three serving deputy governors are Michael Patra, M Rajeshwar Rao and T Rabi Sankar.

रिजर्व बैंक ने 9 जून को कहा कि सरकार ने डिप्टी गवर्नर महेश कुमार जैन का कार्यकाल दो साल के लिए बढ़ा दिया है। "केंद्र सरकार ने श्री महेश कुमार जैन को 22 जून, 2021 से दो साल की अवधि के लिए भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के रूप में फिर से नियुक्त किया है। अन्य तीन सेवारत डिप्टी गवर्नर माइकल पात्रा, एम राजेश्वर राव और टी रबी हैं। शंकर।

Ans.5.(d)

The appointments committee of the cabinet (ACC) has extended the term of Life Insurance Corporation (LIC) chairman M R Kumar till March 13, 2022. This is amid the proposed initial public offering (IPO) of LIC in FY22. Kumar was to retire on June 30, 2021. He was appointed as the LIC chairman on March 13, 2019



कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के अध्यक्ष एम आर कुमार का कार्यकाल 13 मार्च, 2022 तक बढ़ा दिया है। यह वित्त वर्ष 22 में एलआईसी की प्रस्तावित प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के बीच है। कुमार 30 जून, 2021 को सेवानिवृत्त होने वाले थे। उन्हें 13 मार्च, 2019 को एलआईसी के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था।

Ans.6.(a)

Three Indian universities in top-200 in QS World rankings 2022. The London-based Quacquarelli Symonds (QS) has released the QS World University Rankings 2022 which compares and ranks Universities from across the globe on various parameters. Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru (186th position), Indian Institute of Technology (IIT) Bombay (177th position) and IIT Delhi (185th rank) remained the three universities from India to rank in the top-200 positions in the latest QS World University Rankings 2022.

क्यूएस वर्ल्ड रैंकिंग 2022 में शीर्ष -200 में तीन भारतीय विश्वविद्यालय। लंदन स्थित क्वाक्वरेली साइमंड्स (क्यूएस) ने क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 जारी की है जो विभिन्न मापदंडों पर दुनिया भर के विश्वविद्यालयों की तुलना और रैंक करती है। भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी), बेंगलुरु (186वां स्थान), भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) बॉम्बे (177वां स्थान) और आईआईटी दिल्ली (185वां रैंक) नवीनतम में शीर्ष 200 पदों पर स्थान पाने वाले भारत के तीन विश्वविद्यालय बने रहे। क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022।

Ans.7.(c)

Three Indian universities in top-200 in QS World rankings 2022.

The London-based Quacquarelli Symonds (QS) has released the QS World University Rankings 2022 which compares and ranks Universities from across the globe on various parameters.

Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru (186th position), Indian Institute of Technology (IIT) Bombay (177th position) and IIT Delhi (185th rank) remained the three universities from India to rank in the top-200 positions in the latest QS World University Rankings 2022.

क्यूएस वर्ल्ड रैंकिंग 2022 में शीर्ष 200 में तीन भारतीय विश्वविद्यालय।

लंदन स्थित क्वाक्वरेली साइमंड्स (क्यूएस) ने क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 जारी की है जो विभिन्न मानकों पर दुनिया भर के विश्वविद्यालयों की तुलना और रैंक करती है।

भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी), बेंगलुरु (186वां स्थान), भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) बॉम्बे (177वां स्थान) और आईआईटी दिल्ली (185वां रैंक) नवीनतम में शीर्ष 200 पदों पर स्थान पाने वाले भारत के तीन विश्वविद्यालय बने रहे। क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022।

Ans.8.(a)

Auckland tops; Dhaka, Karachi in bottom 10. New Zealand and Australian cities dominated the Global Liveability Index 2021 published by the Economist Intelligence Unit (EIU). Japanese cities of Osaka and Tokyo grabbed second and fourth place and Adelaide, Australia spot 3rd place on EIU's Global Liveability Index 2021. living conditions remained worst in the Syrian capital Damascus.

ऑकलैंड में सबसे ऊपर; ढाका, कराची नीचे 10 में। इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) द्वारा प्रकाशित ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2021 में न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलियाई शहर हावी हैं। जापानी शहरों ओसाका और टोक्यो ने दूसरे और चौथे स्थान पर कब्जा कर लिया और एडिलेड, ऑस्ट्रेलियाई ईआईयू के ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2021 में तीसरे स्थान पर है। सीरिया की राजधानी दमिश्क में रहने की स्थिति सबसे खराब रही।

Ans.9.(b)

India and Thailand started 31st edition of Coordinated Patrols or CORPAT, with the aim of reinforcing maritime links between two countries and to keep Indian Ocean safe and secure for international trade. CORPAT biannual exercise builds up understanding and interoperability between both the navies. It facilitates institution of measures to prevent & suppress unlawful activities such as Illegal Unreported Unregulated (IUU) fishing, maritime terrorism, drug trafficking, armed robbery and piracy. भारत और थाईलैंड ने दो देशों के बीच समुद्री संबंधों को मजबूत करने और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए हिंद महासागर को सुरक्षित रखने के उद्देश्य से समन्वित गश्ती या CORPAT का 31 वां संस्करण शुरू किया। CORPAT द्विवार्षिक अभ्यास दोनों नौसेनाओं के बीच समझ और अंतःक्रियाशीलता का निर्माण करता है। यह अवैध गैर-रिपोर्टेड अनियमित (आईयूयू) मछली पकड़ने, समुद्री आतंकवाद, मादक पदार्थों की तस्करी, सशस्त्र डकैती और समुद्री डकैती जैसी गैरकानूनी गतिविधियों को रोकने और दबाने के उपायों की सुविधा प्रदान करता है।

Ans.10.(d)

Tsitsi Dangarembga, the Booker-shortlisted Zimbabwean writer who was arrested last year in Harare while protesting against corruption, has been awarded the PEN Pinter prize, praised for her "ability to capture and communicate vital truths even amidst times of upheaval". Dangarembga was also shortlisted for the 2020 Booker Prize for her work, This Mournable Body.

बुकर-शॉर्टलिस्टेड जिम्बाब्वे की लेखिका त्सित्सी डांगारेम्बगा, जिन्हें पिछले साल भ्रष्टाचार के विरोध में हारारे में गिरफ्तार किया गया था, को पेन पिंगर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, उनकी "उथल-पुथल के समय में भी महत्वपूर्ण सत्य को पकड़ने और संवाद करने की क्षमता" के लिए प्रशंसा की गई है। डांगारेम्बगा को उनके काम, दिस मोरनेबल बॉडी के लिए 2020 के बुकर पुरस्कार के लिए भी चुना गया था।

